## بزرگترین

## رود مرکزی فلات ایران

نگارش: ایرج افشار (سیستانی)

قسمت دوم

### ۳- سابقه تاریخی حقایق هیرمند

مسئله تقسیم آب رود هیرمند از مهمترین مسائلی بوده که ایران از اواخر قرن نوزدهم میلادی به بعد با آن روبرو شده است. پس از جنگهای هرات، در سال ۱۸۵۷ میلادی (= ۱۲۷۳ هجری قمری = ۱۳۳۶ شمسی)، بین ایران و انگلستان، قراردادی در پاریس منعقد گردید که به موجب ذیل ماده ۶ آن مقرر شده است:

“در صورتیکه اختلافی مابین دولت ایران و ممالک هرات و افغانستان به ظهور رسد، دولت ایران تعهد می‌کند که اصلاح آن را به اهتمامات دوستانه دولت انگلیس رجوع نموده و قوای جبریه به کار نبرد...”<sup>۱</sup>

“فقره مندرجه در فوق شامل انهار موجود و انهار قدیم و متروک که افغانستان بخواهد تحت تعمیر قرار دهد نمی‌شود و همچنین حفر انهار جدید مشمول آن نیست مشروط بر اینکه آب لازم برای طرف ایران کسر نگردد...”<sup>۳</sup>

دراثر خشکسالی سال ۱۹۰۲ میلادی (= ۱۲۸۱ شمسی) و برخی اختلافات مرزی ناشی از تغییر بیشتر هیرمند، طرفین خواستار حکمیت دیگری شدند. دولت انگلستان، مجدداً مداخله نموده و هنری‌ماک ماهون، افسر مهندس انگلیسی را به عنوان حکم تعیین نمود و دولت ایران حکمیت او را مشروط بر این کرد که اولاً “حکمیت وی فقط منحصر به مسئله هیرمند باشد و ثانیاً” رأی صادره با مفاد حکمیت گلداسمیت مغایرت نداشته باشد.

کنلن ماک ماهون، در آوریل سال ۱۹۵۵ میلادی (= ۱۲۸۴ شمسی) رأی خود را تسلیم کرد. وی در حکمیتش آب لازم برای آبیاری سیستان را $\frac{1}{4}$ آب هیرمند (بدون ذکر مقدار آب) تعیین نمود. بطور خلاصه به استناد حکمیت گلد اسمیت و اندازه‌گیریهای ماک ماهون، حقایق ایران، برابر با $\frac{2}{4}$ میلیارد مترمکعب در سال بوده است.

در سال ۱۹۳۰ میلادی (= ۱۳۰۹ شمسی)، امیر شوکت الملک علم، از سوی دولت ایران با افغان‌ها، مذاکراتی به عمل آورد ولی نتیجه‌ای حاصل نشد تا اینکه در سال ۱۹۳۶ میلادی (= ۱۳۱۵ شمسی) قرار شد که هر مقدار آبی که از رود هیرمند به بند کمال خان می‌رسد، در این نقطه با المناسبت تقسیم شود.<sup>۷</sup>

افغانستان، از سال ۱۹۳۲ تا ۱۹۳۸ میلادی (= ۱۳۱۱ تا ۱۳۱۷ شمسی)، با استفاده از وسایل جدیدی که در اختیار داشت، شروع به استفاده بیشتری از آب هیرمند نمود و نهر "سارج" یا "سراج" را از رود برید و قسمت بیشتر آب را جدا کرد. در همین سالها بین ایران و افغانستان، مذاکراتی برای حل مسئله هیرمند صورت گرفت که نتیجه آن قراردادی بود که در تاریخ ۱۶ بهمن ۱۳۱۷ شمسی به امضا رسید.<sup>۸</sup>

شمسی به تصویب مجلس ایران رسید ولی متأسفانه مجلس افغانستان قرارداد را تصویب کرد و اعلامیه الحاقی را رد نمود و مراتب را نیز در شرمه ماه سال ۱۳۱۸ شمسی به دولت ایران اعلام داشته و بر اساس رأی حکمیت ماک ماهون، حقایق ایران را به میزان $\frac{2}{4}$ میلیارد مترمکعب در سال پذیرفتند.<sup>۱۰</sup>

وقایع شهریور ۱۳۲۰ شمسی (= ۱۹۴۱ شمسی) و مشکلات حاصله از آن مدتی بر این امر سایه افکند و مذاکرات قطع گردید.

در سال ۱۳۲۵ شمسی (= ۱۹۴۶ میلادی) که آب هیرمند بگلی خشک شد و مطالبی در جراید تهران مبنی بر حفر چندین نهر از سوی افغان‌ها منعکس گردید. دولت افغانستان، آب هیرمند را از طریق نهر بغرا که حفر آن به وسیله سربازان افغانی مدت هشت سال متوالی طول کشیده بود منحرف کرد. نهر بغرا به درازای ۳۵ فرسنگ (۲۱۵ کیلومتر) و ۵۹ متر عمق و ده متر عرض از آب هیرمند جدا شده بود.<sup>۱۱</sup> افغانستان، از طریق نهر مذکور که از سال ۱۳۲۱ شمسی شروع شده و در سال ۱۳۲۹ شمسی خاتمه یافته توانست ۵۰۰۰۰۰ جریب زمین زراعتی جدید را آبیاری کند و نسبت به شهرنشین کردن عده‌ای از ایل‌های خود در صحرائی بی‌آب و ملف حوضه هیرمند اقدام نماید. بعد نیز به فکر احداث سدی در محل کجکی شد و به کمک آمریکا بی‌بی‌ها، مشغول ساختن آن شدند. عملیات ساختمانی این سد پس از شش سال به پایان رسید. سد کجکی تقریباً ۵۰۰ کیلومتری دلتای هیرمند واقع گردیده و ۱۰۰ متر ارتفاع دارد که تقریباً سه میلیارد متر مکعب<sup>۱۲</sup> آب ذخیره می‌کند.<sup>۱۳</sup>

از سال ۱۳۲۶ شمسی (= ۱۹۴۷ میلادی)، مسئله آب هیرمند بحرانی‌تر می‌شود و از سوی روزنامه‌اطلاعات با آقای رحیم‌الله خان، سفیر افغانستان در ایران، مصاحبه‌ای به عمل می‌آید.

با اینکه مقدار آب مورد نیاز ایران در بند کوهک ۵۱/۷ مترمکعب در ثانیه برآورد شده بود. هیأت ایرانی این مقدار را به ۳۰ تا ۳۵ مترمکعب آب در ثانیه تقلیل داد. ۱۸ ولی افغان‌ها حاضر شدند به سهمی که کمیسیون مشورتی بی‌طرف سازمان ملل متحد برای ایران تعیین کرده (۲۲ مترمکعب آب در ثانیه)، ۴ مترمکعب آب در ثانیه اضافه نمایند. ۱۹

در تاریخ ۲۲ اسفند ۱۳۵۱ خسی برابر سیزدهم مارس ۱۹۷۳ میلادی، امیرعباس هویدا نخست‌وزیر وقت ایران و محمد موسی شفیق، صدراعظم افغانستان، در حالیکه هیأت‌های دو طرف حضور داشتند، در موضوع آب هیرمند مذاکرات ظاهراً نهایی را به عمل آورده و پس از توافق کامل در این روز معاهده‌ای مشتمل بر یک مقدمه دوازده ماده در این موضوع توأم با دو پروتکل امضاء و منعقد کردند.